## **Apollodori bibliothecae fragmenta Sabbaitica.**

Quae editurus sum Apollodore inveni anno 1887 Hierosolymis, quam in urbem migraveram evocatus Constantinopoli ut ab secretis essem obtinenti ibi ss. sedem patriarchicam apostolicamque patriarchae Nicodemo I, qui praeter cetera bene facta etiam philologos maxime demeruit congerendo in unum locum thesauros litterarum invisos et inaccessos unamque constituendo bibliothecam patriarche orthodoxi catholici Hierosolymitani. congerendi dinumerandi ordinandi curam mihi demandaverat coepitramque a paupercula ad id tempus bibliotheca patriarchica, in qua praeter typographos libros etiam centum aliquot codices negligenter confuseque servabantur. postquam autem opus aggressus sum, patriarcha eodem tempore conquiri eodemque loco componi ceteros quoque codices iussit dispersos atque indecenter adservatos in monasteriis suae sedis. itaque brevi vetus corpus patriarchicum auxit produxitque ad numerum DCXLIV et pluteis separatis reposuit corpora translata ex laura s. Sabbae et monasterio venerabilis Crucis. congesti igitur sunt codices graeci MCCCCLX, arabici et turcici CLXXVII, iberici (georgiani) CXLIII, syriaci L, slavici XXII, aethiopici XIX. sic beatissimus Nicodemus a me adiutus et constituit celiter ψυχῆς ἱστρεῖον et advenientibus Hierosolyma studiorum causa hominibus communiter patefecit, neque ordo nitor numeri indicia nunc desiderantur, licet parvum aedificium et obsoletum habeatur. sapientissimus enim patriarcha etiam aedes concinnas parare semper cogitabat et in quas item DCCC ex CPolitana urbe codices graecos Hierosolymitanos posset congerere et item priscas sanctorum imagines aliaque antiquitatis monumenta, ac perfectum iam esset aedificii consilium, nisi morbus gravis eum coegisset sua reicta sede corporis curandi gratia Constantinopoli quiescere. nec vero satis habuit pa-

triarcha bibliothecam ordinasse, sed volebat etiam vivens videre catalogum graecorum codicum confectum subtilissime, quin etiam in editorum scriptorum quae me aliosque delectarent spicilegium. ultra biennium igitur dies noctesque laboravi ut voluntati eius obsequerer, atque absolvvi laborem, quamquam variae vicissitudines in publicum emitti adhuc prohibuere. nunc tamen et catalogus et spicilegium et aliae disputationes meae prelis traduntur. unde haec quoque subnata est editio ignotarum Apollodori bibliothecae reliquiarum, quas in codice repperi theologo corporis s. Sabbae. qui codex in catalogo meo signatus numero CCCLXVI incipit ab inedita et memorabili sed lacunosa vita Constantini M. et Helenae matris eius, desinit in eclogas has: λόγοι δογματικοὶ διαφόρων πατέρων περὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως τοῦ Κυρίου. ex hoc codice iam exprimendos mandavi typothetis λόγον τοῦ μεγάλου βασιλέως κυροῦ Ἀλεξίου τοῦ Κομνηνοῦ ἐκδοθέντα παρ' αὐτοῦ πρὸς Ἀρμενίους δοξάζοντας κακῶς μίαν φύσιν ἐπὶ Χριστοῦ et sermonem s. abbatis Marci eremita ignotum illum quidem Photio, tamen in Sabbaitico codice ceteris quae Photius novit scriptis adiunctum, cui hic titulus est: τοῦ αὐτοῦ Μάρκου πρὸς τοὺς λέγοντας μὴ ἡνῶσθαι τὴν ἀγίαν σάρκα τοῦ Κυρίου μετὰ τοῦ λόγου ἀλλ' ὡς ἴματιον μονομερῶς περικεῖσθαι καὶ διὰ τοῦτο ἀλλως μὲν ἔχει(ν) περὶ τὸν φοροῦντα ἀλλως δὲ περὶ τὸν φορούμενον, ἦγουν τὰ Νεστορίου φρονοῦντας.

Constat codex 254 foliis chartae bombycinae formae octonariae quam dicunt maioris. a folio 22 b ad 245 b numeri notati sunt paginarum saeculo ut videtur XVI (pp. 1—477), ipse autem codex a variis vel potius duobus antiquariis confectus est ineunte ant medio saeculo XIII. Apollodorea ea quae nunc integra et cum titulis proponuntur deprehendi in foliis 114 a—125 b. nomen Apollodori nusquam comparet, scriptura pura et accurata est, quae in adnotatione subieci vitia primario codici magis adsignanda sunt quam Sabbaitici voluminis scribæ, id quod nomina propria docent multifariam depravata, quae interdum quoad potui ipse correxi<sup>1</sup>.

Sabbaiticus hic Apollodorus cum multas moveat quaestiones futura meditatione expediendas, interim satis habeo pertulisse eum omnium in notitiam. primum caput magnum quod inscriptum est γένεσις τῆς Ἐλένης ἐν ἐπιτομῇ καὶ ἀρπαγῇ καὶ ἀλωσις τῆς Τροίας incipit ab editionum Apollod. libri III capite 10 § 7 pergitque ad capitil 11 § 1, tum subtexitur excerptio maxima con-

---

<sup>1</sup> his uncis [ ] inclusa proposuit v. cl. F. Buecheler.

tinens raptum Helenae, navium catalogum, bellum Troianum et excidium urbis, errores Vlixis atque redditum in patriam, novum procorum Penelopae catalogum, Vlixis discessum ad Thesprotos mortemque et cetera. ordo igitur rerum revocat nobis in mentem Photii verba testantis de libello Apollodori eod. 186: κάτεισι μέχρι τῶν Τρωικῶν καὶ ἀνδρῶν τινων πρὸς ἄλλήλους μάχας καὶ ἔργα ἐπιτρέχον καὶ τῶν ἀπὸ Τροίας πλάνας τινάς, μάλιστα δ' Ὁδυσσέως εἰς δὲν αὐτῷ καὶ ἡ ἀρχαιολογία καταλήγει. nam quae edo plenissime confirmant Photii complexionem, hoc tamen non confirmant quod in errores Vlixis desiisse libellum ille ait, si quidem in Sabbaitico volumine Odysseam excipiunt Minotauri historia et aliorum series capitum finita rebus Zethi et Amphionis. verum enim vero Sabbaiticum qui conscripsit aut primarium codicem, is praepostere Apollodori invertendo ordinem τὰ ὑστερά πρότερα exposuit. Apollodoream enim originem declarant pri-  
-mum dilucida sermonis similitudo, deinde Photii summarium con-  
-gruensque rerum ordo; tertium ipsius verba Apollodori qui I 3, 4  
de Sirenibus se ἐν τοῖς περὶ Ὁδυσσέως dicturum profitetur, hic  
autem agi de Sirenibus nominatim videmus in Odyssea fol. 120 b,  
quem locum fortasse etiam Tzetzae respexerunt schol. Lycophr.  
p. 754: τὰς Σειρῆνας λέγει (Λυκόφρων) Παρθενόπην Λευκω-  
σίαν καὶ Λίγειαν· ἄλλοι δ' ἄλλως καλοῦσι ταύτας, Πεισινόην  
Ἄγλαστην Θελξιέπειαν, nam haec hic nomina feruntur. denique  
etiam ad Vaticana illa excerpta provocare licet quae R. Wagner  
repperit tractavitque in hoc Museo 1886 p. 147 s. at si quis ex-  
curret in campos scholiastarum lexigraphorum rhetorum, ubique  
horum frustula inveniet sine nomine quidem adposita et mutata  
circumloquendo aut decurtando, tamen reapce congruentia quo-  
cunque modo. unum exhibeo exemplum: